
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 N. 368 Progressivo Generale del 12/06/2024 
 

 
COMUNE DI CANDELA 

PROVINCIA DI FOGGIA 
-------------------------------- 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 
 

 
 

Determinazione del Responsabile del 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

N. 134 in data 12/06/2024 
Copia 

 
OGGETTO: RISARCIMENTO DANNI SINISTRO DEL 21.12.2023  -– IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro , il giorno dodici 
del mese di giugno 
nella Residenza Municipale 
 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio 

 
  In data 25/07/2024 
 
 

  
  

Annotazione d’archivio 
La presente determinazione è depositata 
Agli atti dei settori 
 
(    ) SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 
(X)  Settore 1° - Affari Generali 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

 

PREMESSO: 
- che la Sig.ra Omissis  ,con nota prot. com.le n.3451  del 19/04/2023 formulava una richiesta di 
risarcimento danni  per il sinistro occorso il 21/12/2023 in Via Vito Ciampolillo a Candela (Fg)  e 
allegava relazione fotografica dei luoghi e certificazione medica; 
- che della documentazione si evinceva che l’incidente occorso alla Sig.ra Omissis si verificava con 
le  seguenti modalità: la sig.ra Omissis giunta all’altezza del civico 15 di Via Vito Ciampolillo, 
incespicava con piede sinistro in un anfratto della strada asfaltata, laddove vi era una buca della 
sede stradale…..; 
 
CONSIDERATO  : 
- che è fondata la richiesta risarcitoria avanzata dalla Sig.ra Omissis  non essendoci dubbi sul 
verificarsi del fatto storico e sulla sussistenza dell’anomalia stradale, costituita dall’insidia derivante 
dalla presenza di una buca, così come accertato dalla relazione tecnica d’ufficio; 
- che questo Ente si è reso subito disponibile alla bonaria definizione della vicenda, come da 
colloqui intercorsi con la parte; 
 
VISTO l’iniziale richiesta risarcitoria di € 1.610,00 e la successiva proposta  di transazione del 
Comune di Candela gusta nota prot. n.5094 del 21.05.2024,  accettata  dalla sig.ra Omissis  con la 
riconduzione del danno a complessivi € 860,00; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere al pagamento dei danni subiti dalla Sig.ra Omissis, 
onde evitar che la stessa ricorra alle vie legali per ottenere dal Giudice una sentenza che condanni il 
Comune di Candela, al pagamento in questione, con aggravio delle spese legali sul bilancio 
comunale; 
 
RITENUTO altresì di dover procedere ad assumere l’impegno spesa riguardante la questione 
indicata in premessa; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE e contestualmente liquidare in favore della Sig.ra Omissis, la somma 
complessiva di  € 860,00  per il pagamento dei danni subiti a seguito del sinistro occorso in data 
21/12/2023 in Via Vito Ciampolillo a Candela (Fg); 
 
DI IMPUTARE  la suddetta somma al Cap/S: n. 1058/3 del Bilancio 2024 
 
DI DARE ATTO  che la mancata assunzione del suddetto impegno causa al Comune danno grave e 
certo; 
 
DI TRASMETTERE  copia della determinazione all’Ufficio di Ragioneria per il prosieguo di 
competenza, con la raccomandazione di porre attenzione agli adempimenti di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136/2010. 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

L’Operatore  

F.to:   LUCREZIO MARIA ANTONIETTA  

  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 

F.to:   Dott. Alessandro BASCIANELLI F.to:  Dott. Alessandro BASCIANELLI 

  

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Nr.   Registro Pubblicazione 

La presente determinazione viene oggi pubblicata mediante inserimento in elenco, all’Albo Pretorio 

on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs 18.08.2000, 

n. 267. 

 

Candela, addì 25/07/2024 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 F.to: Istrtt. Amm.vo Lucrezio Maria Antonietta 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Candela 25/07/2024 Il Segretario Comunale 
 

Dott.ssa Giulia LACASELLA 


